
Deliberazione dell’Assemblea

a�o n. 2020/3

Seduta del 30/06/2020, ore 17.00

Presieduta da Raffaele Favalli, Presidente dell’Agenzia

Presen�:

Fabio Bergamaschi, delegato a rappresentare il Comune di Crema

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona

Gabriele Squassabia, delegato a rappresentare il Comune di Mantova

Paolo Mirko Signoroni, Presidente della Provincia di Cremona

Beniamino Morselli, Presidente della Provincia di Mantova

Alessandra Cappellari, delegata a rappresentare la Regione Lombardia.

Funge  da  segretario  verbalizzante  ai  sensi  dell’art.  13  c.  5  dello  Statuto  e  coordina  la  v

videoconferenza, il sos�tuto del Dire,ore Giovanni Balzanelli 

Ogge�o: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2019.-



L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA

PREMESSO che:

- l'art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.) prevede che “la dimostrazione dei risulta� di 

ges�one avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico ed il conto del patrimonio”;

- il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 è stato approvato con propria 

deliberazione n. 2018/7 del 21/12/2018 lo stesso è stato reda,o secondo lo schema all. 9 al D. 

Lgs. 118/2011 avente funzione autorizzatoria;

- Con deliberazione n. 2018/6 assunta nella medesima data l’Assemblea ha approvato anche il 

DUP - “Documento unico di programmazione” per il periodo 2019-2021;

- Con deliberazione n. 2019/5 del 31/07/2019 ha provveduto alla variazione di assestamento 

generale, comprendente il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-2021 e 

verifica dello stato di a,uazione dei programmi contenutI nel documento unico di 

programmazione (DUP) 2019-2021.

- Con deliberazione n. 2018/6 del 18/12/2019 ha ra�ficato la deliberazione del Consiglio n. 

2019/15 in data 20/11/2019 concernente la variazione finale di bilancio 2019;

- il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione 2020/8 del 23/06/2020, ha ado,ato lo 

schema di rendiconto e la relazione prevista dall'art. 151, c. 6, del T.U.E.L. per l’anno finanziario 

2019;

- il Tesoriere Monte dei Paschi di Siena ha reso il conto della ges�one, ai sensi dell’art. 226 del D. 

Lgs. n. 267/2000, debitamente so,oscri,o e corredato di tu,a la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, manda� di pagamento e rela�vi allega� di svolgimento, ecc.);

- non sono previs� altri agen� contabili interni a materia e a danaro che debbano dare conto 

della propria ges�one, come previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

FATTO PRESENTE che ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/200 n. 267 e dell’art. 18

comma 1, le,. B) del D. Lgs. 118/2011 citato il rendiconto deve essere deliberato dall’Assemblea

entro il 30 aprile dell'anno successivo e che a causa dell’emergenza sanitaria in corso con il D. L. n.

18/2020, il termine è stato rinviato al 30 giugno 2020;

DATO ATTO che Il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, ha provveduto alla ricognizione dei

residui aCvi e passivi della ges�one 2019 con deliberazione n. n. 2020/7 in data 23/06/2020, e che

le risultanze di tale ricognizione sono confluite nella proposta di rendiconto;

PRESO ATTO della relazione dell’Organo di revisione in ordine al rendiconto dell’esercizio finanzia-

rio 2019 e del parere favorevole all’approvazione dallo stesso formulato;

CONSIDERATO che tra gli elabora� previs� ai sensi di legge per l’Agenzia è altresì compreso il 

fascicolo rela�vo alla contabilità economico-patrimoniale il quale, come evidenziato nella 

relazione, si presenta nel 2019 in leggero disavanzo nella ges�one ordinaria per circa 7mila € 

______________________________________________________________________________________

1 di  4



ampiamente compensa� da quella straordinaria, ed essenzialmente dovu� come negli anni 

preceden� al criterio temporale diverso della contabilità economico-patrimoniale rispe,o a quella 

finanziaria;

RICORDATO che:

- gli ar,. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto 

dell’esercizio venga allegata una relazione sulla ges�one reda,a secondo quanto previsto 

dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011;

- l’ar�colo 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 dispone: “6. La relazione sulla ges�one allegata 

al rendiconto è un documento illustra�vo della ges�one dell'ente, nonché dei faC di rilievo 

verifica�si dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione u�le ad una migliore

comprensione dei da� contabili. In par�colare la relazione illustra:

a) i criteri di valutazione u�lizza�;

b) le principali voci del conto del bilancio;

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo 

l'u�lizzazione dei fondi di riserva e gli u�lizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, dis�nguendo i vincoli derivan� dalla 

legge e dai principi contabili, dai trasferimen�, da mutui e altri finanziamen�, vincoli 

formalmente a�ribui� dall'ente;

d) l'elenco anali�co delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 

dicembre dell'esercizio precedente, dis�nguendo i vincoli derivan� dalla legge e dai principi 

contabili, dai trasferimen�, da mutui e altri finanziamen�, vincoli formalmente a�ribui� 

dall'ente;

e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore 

consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i credi� di cui al comma 4, le�era n);

f) l'elenco delle movimentazioni effe�uate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di 

spesa riguardan� l'an�cipazione, evidenziando l'u�lizzo medio e l'u�lizzo massimo 

dell'an�cipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio 

generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'an�cipazione a%vata al ne�o dei 

rela�vi rimborsi;

g) l'elencazione dei diri% reali di godimento e la loro illustrazione;

h) l'elenco dei propri en� e organismi strumentali, con la precisazione che i rela�vi rendicon� o 

bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

i) l'elenco delle partecipazioni dire�e possedute con l'indicazione della rela�va quota 

percentuale;

j) gli esi� della verifica dei credi� e debi� reciproci con i propri en� strumentali e le società 

controllate e partecipate. La prede�a informa�va, asseverata dai rispe%vi organi di revisione, 

evidenzia anali�camente eventuali discordanze e ne fornisce la mo�vazione; in tal caso l'ente 

assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i 

provvedimen� necessari ai fini della riconciliazione delle par�te debitorie e creditorie;

2 di 4



k) gli oneri e gli impegni sostenu�, derivan� da contra% rela�vi a strumen� finanziari deriva� o

da contra% di finanziamento che includono una componente derivata;

l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di en� e di altri 

sogge% ai sensi delle leggi vigen�, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei 

confron� dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24 dicembre 

2003, n. 350;

m) l'elenco descri%vo dei beni appartenen� al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di 

chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispe%ve des�nazioni e 

degli eventuali proven� da essi prodo%;

n) gli elemen� richies� dall'art. 2427 e dagli altri ar�coli del Codice civile, nonché da altre 

norme di legge e dai documen� sui principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardan� i risulta� della ges�one, richieste dalla legge o necessarie per 

l'interpretazione del rendiconto.”

VISTI:

- lo schema del rendiconto della ges�one dell’esercizio 2019 reda,o secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

- la relazione sulla ges�one dell’esercizio 2019, reda,a dal Dire,ore ai sensi dell’art. 11, comma 

6, del D. Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto dell’Agenzia;

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richies� ed espressi dal Dire,ore 

sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;

- il vigente Regolamento di contabilità

Con vo� unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, c. 2 del T.U.E.L. e dell’art. 18, c. 1, le,. b) del D. Lgs. n. 

118/2011, il Rendiconto dell’esercizio 2019 comprensivo della Relazione dell’organo esecu�vo 

prevista dall’art. 151, c. 6 del T.U.E.L., composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico e 

dal Conto del patrimonio, nelle seguen� risultanze finali riepiloga�ve:

2. Di dare a,o che l’avanzo di amministrazione risulta così composto:

3 di 5



3. Di dare a,o che il rendiconto di cui al punto 1) è stato reda,o secondo lo schema di rendiconto

armonizzato di cui ai modelli previs� dall’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e che assume 

anche la finalità autorizzatoria di cui al D.P.R. n. 194/1996,

4 di 4



4. Di dare a,o che dall'esame del Conto e della Relazione dell'organo di revisione non risultano 

mo�vi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere e 

degli agen� contabili.

5. Di dare a,o che il Conto del bilancio, il Conto Economico, il Prospe,o di Conciliazione e il Conto

del Patrimonio rela�vi all'esercizio 2019, si concre�zzano nelle risultanze di cui agli allega� che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione unitamente ai seguen�:

• Relazione illustra�va al rendiconto della ges�one ex art. 151, c. 6, del TUEL;

• Relazione dell’Organo di revisione;

• Estra,o conto del tesoriere al 31/12/2019;

• Tabella dei parametri di definizione degli en� in condizioni stru,uralmente deficitarie;

• Prospe,o delle spese di rappresentanza

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effeC 

dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Le,o, confermato e so,oscri,o

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

F.to  Giovanni Balzanelli

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA

F.to Raffaele Favalli

5 di 5


